D480
D480
ES INSTRUCCIONES DE MONTAJE
Válvula de mariposa
Metal, DN 25-1600
2 / 33D480
1	 Indicaciones generales
Las descripciones e instrucciones

Junta de cierre pegada (hasta DN 400)	 B
Junta de cierre vulcanizada (hasta DN 1000)	 V
Ejemplo de pedido 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Código D480 50 W 3 3 2 A 1 E L F 07 D11
Otras versiones y materiales bajo petición
12 Dimensiones de conexión de la brida del actuador   [mm]
DN ISO Q Extremo del
eje* F E T S Código
25-32 F07 70 D □11 18 07 D11
40 F07 70 D □11 18 07 D11
50 F07 70 D □11 18 07 D11
65 F07 70 D □11 18 07 D11
80 F07 70 D □11 18 07 D11
100 F07 70 D □11 18 07 D11
125 F07 70 D □14 18 07 D14
150 F07 70 D □14 18 07 D14
200 F07 70 D □17 24 07 D17
250 F10 102 D □22 32 70 3 10 D22
300 F10 102 D □22 32 70 3 10 D22
350 F10 102 D □22 32 70 3 10 D22
400 F12 125 D □27 28 85 4 12 D27
450 F14 140 D □36 37 100 4 14 D36
500 F14 140 D □36 37 100 4 14 D36
600 F16 165 D □46 47 130 5 16 D46
700 F25 254 V ø65 106 200 5 25 V65
800 F25 254 V ø80 106 200 5 25 V80
900 F25 254 V ø80 110 200 5 25 V80
1000 F25 254 V ø80 110 200 5 25 V80
1200 F30 298 V ø100 120 230 5 30 V100
1400 F30 298 V ø120 120 230 5 30 V120
1600 F40 406 V ø160 160 300 8 40 V160
* D = cuadrado diagonal (estándar); V = chavetero
7  Material del disco	 Código
CF8M, 1.4408	 A
CF8M, 1.4408 pulido	 B
EN-GJS-400-15 (GGG 40) con recubrimiento de Halar	 P
CF8M, 1.4408 con recubrimiento de Halar	 C
1.4469 Súper Dúplex	 D
EN-GJS-400-15, GGG40 con recubrimiento de epoxy
(Resicoat)	 E
EN-GJS-400-15, GGG40 EPDM engomado (≤DN 600)	 F
EN-GJS-400-15 (GGG 40) (≤DN 600)
Flucast AB/P engomado	 N
EN-GJS-400-15, GGG40 con recubrimiento de Rilsan®
PA11 (≤DN 600) 	 R
Fundición de bronce: DIN 1705 (Rg 10) (≤DN 300),
UNE EN 1982 (CuAl10FeNi5C) (≥DN 350) 	 G
URANUS B6, 1.4539 (similar a 904L)	 K
2.4602, Alloy 22 (NiCr21Mo14W) (≤DN 200)	 H
6  Material del cuerpo	 Código
EN-GJS-400-15 (GGG 40) con recubrimiento de epoxy, DN 25-600
2
EN-GJL-250 (GG 25) con recubrimiento de epoxy, DN 700 - 1600	1
EN-GJS-400-18-LT (GGG 40.3) con recubrimiento de epoxy,
DN 25-300 forma del cuerpo tipo Lug 	 3
ASTM A351, CF8M, fundición en inoxidable 1.4408	 4
ASTM A216 WCB, acero fundido	 5
S 275 JR + recubrimiento de epoxy	 9
EN-AC-46100/EN-AC-47100, aluminio fundido	 0
9  Material de la junta de cierre	 Código
EPDM	  -20...+ 110 °C	 E
EPDM KP/FDA	  -10...+ 130 °C
(no vulcanizable)	 Z
EPDM (ACS, WRAS, DVGW para agua)
	   -20...+  95 °C	 W
NBR	  -10... +  90 °C	 N
NBR (certificación de la DVGW para gas)
	  -10... +  90 °C	 J
FPM	 -15 ... +210 °C	 V
FPM - BIO	   -5 ... +200 °C	 O
HNBR	 -10 ... +120 °C	 A
Epiclorhidrina	 -40 ... +125 °C	 C
FPM GF	 -15 ... +210 °C	 D

Silicona (vapor)	 -60 ... +140 °C (presión de trabajo máx. red. 10 bar)	R
Silicona	 -60 ... +200 °C	 S
Ejemplo de pedido D480 150 SLN V
Tipo D480
Diámetro nominal 150
Juego de piezas de desgaste (Código) SLN
Presión de trabajo (código)
Material disco/eje (Código)
Extremo del eje (Código)
Junta de cierre (Código) V
20 / 33D480
14	 Desmontaje
El desmontaje se debe realizar tomando las
mismas precauciones que para el montaje.
¬¬ Desmontaje de la válvula de mariposa
(véase el capítulo 10.2 «Montaje de la
válvula de mariposa»).
15	 Retirada
¬¬ Eliminar todas las piezas de
la válvula de mariposa de
conformidad con las leyes
medioambientales locales o
nacionales vigentes.
¬¬ Comprobar que no haya
restos adheridos ni
desprendimiento de gases
procedentes de fluidos
difundidos.
16	 Devolución
1.	 Limpiar la válvula de mariposa.
2.	 Solicitar la declaración de devolución a
GEMÜ.
3.	 Efectuar la devolución solo con
la declaración de devolución
completamente cumplimentada.
En caso contrario, no se efectúa
ww ningún abono; o no se
ww realiza la reparación,
sino que se procede a una eliminación con
costes a cargo del cliente.
Indicación para la devolución:
Debido a normativas legales para
la protección del medio ambiente
y del personal, es necesario que
se adjunte a la documentación de
envío la declaración de devolución
completamente cumplimentada
y firmada. Solo si esta
declaración está completamente
cumplimentada se tramitará su
devolución.
17	 Indicaciones
Nota relativa a la Directiva
2014/34/UE (Directiva ATEX):
Se adjunta al producto un folleto
relativo a la Directiva 2014/34/UE
si se ha pedido conforme a ATEX.
Notas relativas a la formación de
empleados:
En lo que respecta a la formación
de empleados, póngase en
contacto con la dirección que
aparece en la última página.
En caso de dudas o malentendidos, rige la
versión alemana del documento.
21 / 33 D480
18	 Búsqueda de fallos/eliminación de fallos
Fallo Causa posible Eliminación de fallos
La válvula de mariposa